承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 16 号 （B）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 128 号提案的答复

张宏民委员：

您提出的关于“建设专门学校的建议”的提案收悉，现

答复如下：

近年来，市教育局贯彻落实《未成年人保护法》《未成

年人学校保护规定》要求，不断加强家庭保护、学校保护、

司法保护，着力预防未成年人违法犯罪，推进专门学校建设。

一、进一步加强家庭保护。印发了《承德市指导推进家

庭教育的五年规划（2021-2025 年）》《关于加强新时代家长

委员会建设的通知》《关于家委会规范化发展标准化建设的

通知》《关于成立家庭教育指导服务中心的通知》等文件。

全市中小学和幼儿园共有家长委员会 1602 个，实现了全覆

盖。建立市级家庭教育工作领导小组 1 个、县（市、区）级

12 个，建立指导委员会和服务中心 8 个。各中小学、幼儿园

家长委员会家长义工、听课评课、参与管理、建言献策、自

主监督等工作实现常态化开展。创建了“承德家庭教育大讲

堂”家教品牌，通过“家庭教育护苗行动”公益大讲堂、“公

益父母课堂”“在线家长会”等开展家庭教育讲座，学生家

长、校园长和教师参与达 100 万人次。

二、进一步加强学校保护。由承德市精神文明建设委员

会牵头建立“承德市未成年人思想道德建设工作联席会议”

制度，每年印发《未成年人思想道德建设工作实施方案》，

连续多年召开全市未成年人思想道德建设暨文明校园创建

推进工作会议，进行调度、部署。印发《关于推进习近平新

时代中国特色社会主义思想‘进教材、进课堂、进头脑’工

作的通知》，抓好年度落实，实现参与度、覆盖面均 100%。

印发《关于推进的大中小幼思政课一体化建设有关工作的通

知》《加强新时代中小学思政课建设的实施意见》《全面推进

“大思政课”建设的若干措施》等文件，健全学校党委落实

思政课建设和思政德育工作机制，开齐开足思政课程，推进

“大思政课”建设和大中小学思想政治教育一体化建设。结

合创建文明校园，丰富教育阵地和活动平台，组织开展“学

雷锋”志愿服务、“塞罕坝精神进校园”“爱国主义读书教育

活动”“学习新思想，做好接班人”“扣好人生第一粒扣子”、

中华优秀传统文化教育、新时代好少年、“关注时事•胸怀天

下”等教育活动 4000 余场次。在植树节、清明节、劳动节、

青年节、儿童节、七一、八一、十一等节点，开展了丰富多

彩的主题实践教育。每年印发通知，部署开展“扫黄打非”

进校园活动，持续深化“清源”“固边”“护苗”“净网”“清

风”专项行动。推动中小学“护苗”工作站的建设管理和使

用，组建“护苗联盟”“护苗”志愿服务队伍，部署开展了

“护苗·开学季”“护苗·绿书签”“护苗·网络安全知识进

校园”等主题宣传教育活动。连续多年部署开展预防未成年

人沉迷网络教育、打造清朗校园网络文化活动，组织开展了

预防电信网络诈骗、“燕赵净网”、网络安全宣传周、加强中

小学生手机管理、网信普法进校园、“争做燕赵好网民”“网

络安全进校园”“家庭网络安全教育”等主题活动 1 万多场

次，受益 40 余万中小学生，取得了良好的社会效果。广泛

开展未成年人文身治理工作。贯彻落实《河北省未成年人文

身治理工作实施办法》，普遍开展集中排查和主题宣传教育

活动，让广大未成年人充分认识文身的危害，保护未成年人

身心健康，

三、进一步加强司法保护。部署各学校开展“学宪法、

讲宪法”网上学习和“宪法小卫士”行动计划，参与率达到

51.9%。定期举办法治知识竞赛和演讲比赛，推出普法案例

和小视频 1200 余个。通过录制“检察官寄语”“创建文明城

市·法治与我同行”征文等活动形式，加强未成年人法治教

育。深化“一校一法官”工作机制，普遍推行检察官、法官、

派出所民警担任法治副校长、法治校外辅导员制度，配备法

治副校长 1628 名、法治辅导员 232 名、开展法治教育 1000

余次。持续开展依法治校示范校创建活动，全市有 50 所学

校荣获省级“依法治校示范校”称号。常态化开展规范办学

行为排查，教育收费专项检查、教师远程培训和心理健康教

育特色学校、绿色学校、劳动与研学实践基地创建。

四、进一步推进专门教育。贯彻落实《中共河北省委办

公厅、河北省人民政府办公厅印发〈关于加强全省专门学校

建设和专门教育工作的若干措施〉的通知》精神，市教育局

明确思政德育科负责专门学校建设和专门教育工作，每年协

调公安局、检察院，面向全市中小学部署开展严重不良行为

的未成年人数的调查摸底，为我市制定出台有关措施提供依

据。为健全专门学校和专门教育工作的管理体制，市教育局

成立承德市专门教育指导委员会，建立了由市教育局、市委

政法委、市发展改革委、市民政局、市财政局、市人力资源

社会保障局、市公安局、市司法局、市人民法院、市人民检

察院、共青团承德市委、市妇联、市关工委等部门单位、部

分学校，以及相关法律和心理专家、律师、公益人士等互联

互通机制，定期分析、摸排我市中小学严重不良行为的未成

年人情况，为我市专门学校建设和专门教育工作有效落实提

供依据。目前，我市滦平县建设了专门班级，设立在在滦平

县职教中心。由于摸底统计后，全市无严重不良行为的未成

年人，所以该学校始终没有学生，也没有开展专门教育教学。

2022 年底开始，市教育局与双滦区人民检察院共同研究探索

我市专门学校建设工作，取得了一定的进展。但因国家、我

省尚无有关专门学校建设涉及的建设标准、人员配备、经费

保障、教育教学内容等方面的明确规定，专门学校建设工作

尚需顶层文件的法律支撑。据了解，教育部正在加紧制定《专

门教育与专门矫治教育工作实施办法（试行）》，能使专门学

校的建设有章可循，从而加快专门学校的建设步伐，并促进

专门学校在法律框架内开展教育矫治工作，更好地保障接受

专门教育和专门矫治教育的未成年人的合法权益，更好地发

挥预防未成年人犯罪的作用。

下一步，承德市教育局将依据您的建议，进一步加强与

各部门沟通协作，发挥承德市专门教育指导委员会作用，在

摸清严重不良行为的未成年人底数的基础上，加快探索推进

专门学校建设工作，及时排查我市中小学严重不良行为的未

成年人情况，积极开展针对性专门教育工作。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会

	二、进一步加强学校保护。由承德市精神文明建设委员会牵头建立“承德市未成年人思想道德建设工作联席会议”
	三、进一步加强司法保护。部署各学校开展“学宪法、讲宪法”网上学习和“宪法小卫士”行动计划，参与率达到